
 
 

C O M U N E  D I  P I G N O N E 
P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A 

______________________________________ 
19020 VIA CASALE 89 - TEL 0187/887002 - FAX 0187/ 887003 

E-mail:  info@comune.pignone.sp.it - casella PEC : comune.pignone@legalmail.it 
C.F. 80007990114 - P.IVA 00236190112 

 
Pignone, lì 16/11/2017 Prot. N. 2801 

 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 24  DEL 16/11/2017 
 

OGGETTO:  REVOCA DELL'ASSESSORE ANDREA BERTOLOTTO 

 

IL SINDACO 

Considerato che:  

- l'assenza di criteri, normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della Giunta, sottolinea il carattere 

prettamente fiduciario della nomina degli Assessori da parte del Sindaco; 

- il rapporto che lega il Sindaco ai suoi assessori è, pertanto, a carattere eminentemente fiduciario  non essendo prescritti 

specifici requisiti per la nomina ad assessore;  

- la nomina e la revoca degli assessori sono atti altamente discrezionali fondati su un rapporto fiduciario il cui venir 

meno costituisce l'unico eventuale riferimento dovuto come motivazione;  

Richiamato il proprio decreto del 07/06/2014 con il quale il Sig. Andrea Bertolotto nato a La Spezia il 19/06/1971 e 

residente in Pignone, via Trinità 107 I.1, eletto consigliere comunale a seguito delle votazioni del 25/05/2014 è stato 

nominato componente della Giunta comunale, con delega delle funzioni relative all'Ambiente, Servizi sociali, 

Personale, Rapporti con la valle del Casale 

Dato atto che: 

- L’Assessore ha manifestato da tempo perplessità nella prosecuzione del suo incarico facendo venir meno il rapporto di 

fiducia; 

- Valutata l'indisponibilità dell’Assessore a proseguire nell’incarico ristabilendo un rapporto di fiducia; 

Visto il comma 4 dell'art. 46 del D.Lgs. '18 agosto 2000, n. 267 che recita: "ll Sindaco può revocare uno o più assessori 

dandone motivata comunicazione al Consiglio";  

Visto il vigente Statuto comunale;  

REVOCA 

Per i motivi in premessa, e con decorrenza dalla data del presente decreto, il proprio provvedimento del 07/06/2014   

relativamente alla nomina quale componente della Giunta Comunale di Pignone, con delega delle funzioni relative 

all'Ambiente, Servizi sociali, Personale, Rapporti con la valle del Casale del sig. Bertolotto Andrea 

 



DISPONE 

Che  il presente decreto sia notificato in copia all'interessato, e che sia data motivata comunicazione al Consiglio 

comunale nella sua prossima seduta, come disposto dall'art 46, comma 2, del Tuel 267/2000. 

 

 Dalla Residenza Municipale, li 16/11/2017 

 

   IL SINDACO 

f.to ( Dott.ssa Mara Bertolotto) 

 

 


